
__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Novembro de 2024 | Ano 11 | Nº 136
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Turismo 

1 / 12



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Novembro de 2024 | Ano 11 | Nº 136
__________________________________________________________________

2 / 12



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Novembro de 2024 | Ano 11 | Nº 136
__________________________________________________________________

3 / 12



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Novembro de 2024 | Ano 11 | Nº 136
__________________________________________________________________

4 / 12



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Novembro de 2024 | Ano 11 | Nº 136
__________________________________________________________________

5 / 12



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Novembro de 2024 | Ano 11 | Nº 136
__________________________________________________________________

6 / 12



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Novembro de 2024 | Ano 11 | Nº 136
__________________________________________________________________

7 / 12



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Novembro de 2024 | Ano 11 | Nº 136
__________________________________________________________________

8 / 12



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Novembro de 2024 | Ano 11 | Nº 136
__________________________________________________________________

9 / 12



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Novembro de 2024 | Ano 11 | Nº 136
__________________________________________________________________

10 / 12



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Novembro de 2024 | Ano 11 | Nº 136
__________________________________________________________________

SAEP

PORTARIA 097/2024
OLAVO DE CASTILHO JUNIOR – SUPERINTENDENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO  R E S O L V E:
Revogar a partir desta data a Portaria 022/2024, de 31 de
janeiro de 2024, do emprego em Comissão de Assessor
de  Diretoria  o  Sr.  MATHEUS  HANSEN  PAES,
CPF.46.770.762-5,  devendo  o  mesmo retornar  ao   seu
emprego  de  origem.  Registre-se  e  publique-se.
Pirassununga, 31 de  outubro  de 2024. Olavo de Castilho
Junior.  Superintendente  -  Publicado  e  Registrado  na
forma da Lei data supra. José Roberto Barone – Diretor
de Administração  

PORTARIA 098/2024                                                      
OLAVO DE CASTILHO JUNIOR – SUPERINTENDENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO  R E S O L V E:
Nomear a partir de 04 de Novembro do corrente para o
emprego  em Comissão  de  Assessor  de  Diretoria  o  Sr.
EDUARDO  CANAVEZ  TESTONI,  RG.  46.787.518-2,
subordinado  a   Diretoria  de  Projetos  e  Convênios.
Registre-se  e  Publique-se.  Pirassununga,  01  de
novembro   de  2024.  Olavo  de  Castilho  Junior.
Superintendente - Publicado e Registrado na forma da Lei
data  supra.  José  Roberto  Barone  –  Diretor  de
Administração   

Seção de Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Edital:  46/24.  Processo  Administrativo:  4256/24.  Pregão
Eletrônico: 41/24. Objeto:  Registro de Preços de serviços
funerários e translados. Proponentes: 01. Ata de Registro
de  Preços  nº  66/24.  Compromissária:  FUNERÁRIA
DELLAI & PELOSI LTDA ME. Valor: R$ 174.500,00 (cento
e  setenta  e  quatro  mil  e  quinhentos  reais).  Assinatura:
04/11/24.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Dr.  José  Carlos
Mantovani – Prefeito.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.792, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 5.658/2024,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da

Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional
especial  no  orçamento  vigente,  no  valor  de  até  R$
1.884.750,20  (um milhão,  oitocentos  e  oitenta  e  quatro
mil,  setecentos  e  cinquenta  reais  e  vinte  centavos)
destinado ao pagamento do Consórcio Intermunicipal de
Saúde - CISMETRO, referente ao mês de agosto 2024,
consignado nas dotações orçamentárias, a saber:
I - Secretaria Municipal de Saúde
12.01.00 -  10.301.1002 -  2779 -  Fonte  01 -  Código de
Aplicação  310.0000  -  Despesa  3.3.71.39  -  Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferências a
Consórcios Públicos - R$ 1.038.760,00
II - Fundo Municipal de Saúde
12.02.00 -  10.301.1002 -  2779 -  Fonte  02 -  Código de
Aplicação  300.0254  -  Despesa  3.3.71.39  -  Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferências a
Consórcios Públicos - R$ 845.990,20
Art. 2º  O crédito adicional  especial  aberto no artigo 1º
será coberto mediante anulações parciais das dotações
orçamentárias que especifica, nos termos do artigo 43, §
1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964:
I - Secretaria Municipal de Administração
06.01.00 -  04.122.7001 -  2230 -  Fonte  01 -  Código de
Aplicação  110.0000  -  Despesa  3.3.90.39  -  Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 200.000,00
II - Secretaria Municipal de Comércio e Indústria
08.01.00 -  12.363.2001 -  2064 -  Fonte  01 -  Código de
Aplicação  110.0000  -  Despesa  3.3.90.39  -  Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 80.000,00
08.01.00 -  23.691.6003 -  2208 -  Fonte  01 -  Código de
Aplicação  110.0000  -  Despesa  3.3.90.39  -  Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 60.000,00
08.01.00 -  23.691.6003 -  2674 -  Fonte  01 -  Código de
Aplicação  110.0000  -  Despesa  3.3.90.39  -  Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 50.000,00
III  -  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e
Desenvolvimento Social
13.01.00 -  08.241.4002 -  2760 -  Fonte  01 -  Código de
Aplicação  510.0000  -  Despesa  3.3.50.39  -  Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 70.000,00
13.01.00 -  08.243.4002 -  2758 -  Fonte  01 -  Código de
Aplicação  510.0000  -  Despesa  3.3.50.39  -  Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 70.000,00
IV - Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Cidadania
e Justiça
14.01.00 -  14.243.4001 -  2117 -  Fonte 01  -  Código de
Aplicação  510.0000  -  Despesa  3.3.50.39  -  Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 120.000,00
14.01.00 -  14.422.4001 -  2117 -  Fonte 01  -  Código de
Aplicação  510.0000  -  Despesa  3.3.90.30  -  Material  de
Consumo - R$ 80.000,00
V - Setor de Estradas
15.02.00 -  26.782.5011 -  2175 -  Fonte 01  -  Código de
Aplicação  110.0000  -  Despesa  3.3.90.30  -  Material  de
Consumo - R$ 22.760,00
15.02.00 -  26.782.5011 -  2175 -  Fonte 01  -  Código de

11 / 12



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Novembro de 2024 | Ano 11 | Nº 136
__________________________________________________________________

Aplicação  110.0000  -  Despesa  3.3.90.39  -  Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 22.000,00
VI - Setor de Limpeza Pública
15.03.00 -  15.452.5001 -  2166 -  Fonte  01 -  Código de
Aplicação  110.0000  -  Despesa  3.3.90.39  -  Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 200.000,00
VII - Setor de Parques e Jardins
15.05.00 -  15.452.5002 -  2121 -  Fonte  01 -  Código de
Aplicação 110.0000 -  Despesa 4.4.90.52 -  Aquisição de
Mobiliários e Material Permanente - R$ 25.000,00
15.05.00 -  15.452.5002 -  2171 -  Fonte  01 -  Código de
Aplicação  110.0000  -  Despesa  3.3.90.30  -  Material  de
Consumo - R$ 39.000,00
VIII - Fundo Municipal de Saúde
12.02.00 -  10.301.1001 -  2520 -  Fonte  02 -  Código de
Aplicação  300.0254  -  Despesa  3.3.90.30  -  Material  de
Consumo - R$ 845.990,20
Art. 3º A Secretaria Municipal de Finanças, por intermédio
da Seção de Contabilidade, procederá à compatibilização
das  Peças  Orçamentárias  em  atendimento  ao  Projeto
AUDESP, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Pirassununga, 4 de novembro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 754/2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam
os autos do Protocolado nº 5.417/2022, que dispõe sobre
Concurso Público de Técnico em Segurança do Trabalho
e diante da abertura de vaga por força da Lei nº 4.385, de
3 de maio de 2013,
R E S O L V E : 
Art. 1º Admitir, a partir desta data e pelo regime jurídico da
Consolidação  das  Leis  do  Trabalho  (CLT),  o  candidato
Alan Pereira de Godoy, RG nº 44.***.***-6 - SSP/SP, CPF
nº 384.***.***-79 e PIS nº 1.***.***.***-8, classificado em 3º
lugar para o emprego permanente mensalista de Técnico
em  Segurança  do  Trabalho,  com  vencimentos
equivalentes à referência inicial 29 e jornada de trabalho
de  40  (quarenta)  horas  semanais,  subordinado  à
Secretaria  Municipal  de  Governo,  passando  por  um
período de experiência de 90 dias (45 por 45), de acordo
com o diploma legal acima mencionado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 4 de novembro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

12 / 12


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO


		2024-11-04T13:42:11-0300
	Página 1 à 12
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




